
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2348 / 2021

Prot. corr. 7/7-3/4-21(245) 

OGGETTO:  Civici Musei di Storia e Arte – Affidamento del restauro della cornice dell’opera “La morte 
di Alcibiade” del Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella di Trieste alla Ditta AKANTHOS Restauri 
d’Arte di Elisa Barbieri per € 2000,00.- (esente I.V.A. ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L.190/14).  
 CIG  ZBD330679E

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso
 • che i musei civici di Trieste espletano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle disposizioni  
stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “ Norme regionali in materia di beni culturali” attività  
connesse “ alla formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di tutto ciò che contribuisce a 
qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “ (art.4) ;

• che uno dei loro compiti istituzionali  è quello di rendere fruibili  al pubblico i  beni del patrimonio 
culturale o storico artistico in loro possesso, valorizzandoli  con mostre o esposizioni,  ai  sensi delle 
seguenti disposizione di legge:

art. 6 del D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio -  Valorizzazione;

artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 42/2004 Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio  - Beni culturali oggetto 
della tutela;

DM 10/5/2021 “  Atto di  indirizzo  sui  criteri  tecnico-scientifici  e  sugli  standard di  funzionamento  e 
sviluppo dei musei (art. 150, comma 6, del d.Les n.112/1998)” G.U. 19 ottobre 2001, n.244 S.O.;

• che tra gli obiettivi previsti nel DUP nel Centro di Costo SW600 dei Musei e Biblioteche (missione 05 
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali -  programma 02) rientrano interventi e attività  
di valorizzazione delle strutture e del patrimonio;

•  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1842/2021  è  stato  affidato  il  servizio  di  manutenzione 
conservativa di  beni  mobili  di  interesse storico,  artistico del  patrimonio culturale del  Civico Museo 
d'Arte Moderna Revoltella (via A. Diaz n.27) alla AKANTHOS Restauri d'Arte di Elisa Barbieri (c.fisc. 
BRBLSE78B48L424T) con sede in viale Miramare n.73 34136 Trieste (TS) per complessivi €9.100,00 
(esente iva ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L190/14) 

 • che nella lista delle opere inserite nell'appalto del servizio di manutenzione conservativa di beni mobili  
Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2348 / 2021



Pag. 2 / 5

di interesse storico, artistico del patrimonio culturale del Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella di 
Trieste su citato (DIM 1842/2021) è presente il seguente bene:  

AUTORE TITOLO TECNICA DIMENSIONI INVENTARIO VALORE 
ASSICURATIV

O

Cosroe Dusi "La morte di 
Alcibiade"

Olio su tela 
172 x 210 cm 

n.5310 € 80.000,00

considerato che  nel  progetto  denominato   “Analisi  conservativa  e  progetto  dell'intervento  per  il 
restauro dell'opera - La morte di Alcibiade “ (documentazione conservata agli atti), autorizzato dalla 
Soprintendenza con nota avente P.G. n. 125504,  è riportato quanto segue:  “  Per quanto riguarda la  
cornice, verrà eseguita una campionatura per la pulitura dello strato superficiale di polvere di ottone con una  
rosa di solventi. ....omissis.....Nel caso si trovasse una foglia metallica si valuterà l'intervento una volta messa in  
luce e valutata la sua natura e lo stato di conservazione”

atteso che nel corso dell'esecuzione della campionatura dopo la pulitura della cornice del dipinto di 
Cosroe Dusi, il cui strato superficiale  è costituito attualmente da polvere di ottone molto ossidata,  è 
stata rinvenuta una foglia d'oro di notevole pregio e qualità e che pertanto l'intervento conservativo 
ipotizzato nel  progetto originario del  restauro della  cornice non corrisponde alle reali  esigenze del 
restauro in foglia d'oro ;

ritenuto pertanto,  sentite  le  nuove  prescrizioni  impartite  dalla  Soprintendenza  durante  l'incontro 
tenutosi  presso la sede museale in data 23 agosto 2021,  di richiedere un nuovo preventivo per il 
restauro della cornice del quadro comprensivo delle integrazioni necessarie dovute alla nuovo tipologia 
della cornice; 
 
considerato  

che il  quadro “ La morte di Alcibiade “ comprensivo della cornice oggetto dell'appalto in essere di  
manutenzione conservativa di  beni  mobili  di  interesse storico,  artistico del  patrimonio culturale del 
Civico Museo d'Arte Moderna Revoltella  (DIM 1842/2021) affidato alla AKANTHOS Restauri d'Arte di 
Elisa Barbieri; 

• che il nuovo progetto presentato dalla Ditta Akanthos  in data 31 agosto 2021 rispecchia tutte le  
prescrizioni richieste dalla Soprintendenza e precisamente
- lo spolvero e la pulizia con solventi adeguati visto la pregevole qualità del metallo riportato alla luce 
durante la campionatura
- la stuccatura con gesso di Bologna e colla di coniglio ove necessario
- l' applicazione a guazzo di foglia d'oro zecchino alternata a pennellate di polvere d'oro (doratura a 
conchiglia) secondo la necessità
- la protezione finale della foglia metallica  con cera micro cristallina;

• che detto preventivo fornito dalla ditta Akanthos è relativo all'intervento specifico mirato alla rimessa 
a nudo della superficie dorata originale del dipinto, come sopra descritto; 

• che l'offerta economica della Ditta Akanthos, comprensiva di tutte le prestazioni su citate richieste 
dalla Soprintendenza, pervenuta in data 3 settembre 2021 (conservata agli atti P.G. 175363),  è stata 

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2348 / 2021



Pag. 3 / 5

esaminata e che l'importo di € 2000,00.=  (esente I.V.A. ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L.190/14)  è 
stato considerato congruo; 

• che sono già stati effettuati con il precedente affidamento attualmente in essere tutti i controlli sulla  
regolarità della documentazione amministrativa prodotta dalla ditta Akanthos (regolarità contributiva 
DURC, casellario informatico ANAC, l'attestazione di regolarità fiscale  e il casellario giudiziale), nonché 
il possesso delle caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di iscrizione nel  
Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura 
oggetto di affidamento dell'operatore economico;

ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di affidare il restauro conservativo in foglia d'oro, 
così  come  emerso  da  campionatura,  della  cornice  del  quadro  “La  morte  di  Alcibiade“  alla  Ditta 
AKANTHOS Restauri d 但 rte di Elisa Barbieri (P.I. 01085430328) per  € 2000,00 .=  (esente I.V.A. ai 
sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L.190/14);

precisato che
• ai  sensi dell'art.  103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 non si richiede una garanzia per l'esecuzione 
dell'appalto in oggetto tenuto conto del modico valore del contratto, inferiore a 40.000,00 euro, e della  
modalità di affidamento, affidamento diretto, e ciò in linea con il chiarimento fornito dall'A.N.A.C. nella 
delibera n. 140 dd. 27/02/2019;

dato atto
• che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilanci e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

• con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP)  -  periodo 2021 - 2023 ed il  Bilancio di 
previsione 2021 -  2023 con allegato il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-
2023;

• con deliberazione giuntale n.283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato adottato 
il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prstazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021;

 • che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
anno 2021 € 2000,00 

 • che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi sarà il seguente:
anno 2021 € 2000,00

visti
• l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 
Euro 40.000,00; 

• l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione
dell'atto;

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2348 / 2021



Pag. 4 / 5

 • gli artt.107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267);

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA 
per le motivazioni sopra esposte 

1.  di  approvare la  spesa complessiva di  € 2000,00.-  (esente iva ai  sensi  dell'ex art.  1 commi 58-59 
L190/14 inclusa) per il restauro in foglia d'oro della cornice del quadro “ La morte di Alcibiade “; 

2. di affidare il servizio di restauro conservativo della cornice del quadro “ La morte di Alcibiade “ alla  
AKANTHOS Restauri d'Arte di Elisa Barbieri (c.fisc. BRBLSE78B48L424T) con sede in viale Miramare 
n.73 34136 Trieste (TS) per  € 2000,00 (esente iva ai sensi dell'ex art. 1 commi 58-59 L190/14) 

3. di dare atto inoltre 
• che la spesa complessiva di € 2000,00  è finanziata con avanzo vincolato (4A); 

• che ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  e  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza
anno 2021 €  2000,00

• che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi sarà il seguente:
anno 2021 €  2000,00 

4 . di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201809
60

18096 - 
INTERVENTI DI 
RESTAURO DI 
MONUMENTI ED 
OPERE D'ARTE (di 
interesse storico)

02270 U.2.02.01.
10.999

51106 18096 N 2.000,00 2021: \ 
2000,00 
Finanziato 
con  4A 
avanzo 
vincolato 
già 
alienazio
ne 
immobili 

  5. di autorizzare la liquidazione delle fatture  e nota spesa  a forniture eseguite, riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni ricevute.

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2348 / 2021



Pag. 5 / 5

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dr Laura Carlini Fanfogna)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr. Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2348 / 2021



 Atto n. 2348 del 21/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 22/09/2021 10:09:02
IMPRONTA: 24ACEB16ADB7A14C940F55C22F89BAA3AC7782E876AA5ADCF4C307622A280922
          AC7782E876AA5ADCF4C307622A2809223A70719F22EF9BCD4D5FF1698E7C5C08
          3A70719F22EF9BCD4D5FF1698E7C5C08D191B1BEB0D426259B1B61FA4AE888CB
          D191B1BEB0D426259B1B61FA4AE888CBAC8B41F2C7C4411357D194AD10A42AFD


